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Tak for din henvendelse af 11. juni, hvor du stiller følgende spørgsmål 

til forvaltningen: 

  

”Hvilke konsekvenser har det for København, at der ikke er et 18+ 

center i alle bydele?” 

 

Socialforvaltningens svar 

De nuværende fem 18+ centre blev etableret i forbindelse med den 

forrige bandekonflikt, som startede i 2008. Formålet dengang var at 

trække de unge væk fra gaden, hvor de var i risiko for at blive rekrutteret 

til bandekonflikten, og via råd og vejledning få dem inkluderet i 

almensamfundet med uddannelse og beskæftigelse. 

 

18+ centrene er forankret under Socialforvaltningen og drives af 

midlertidige bevillinger via Sikker By. 

 

Placeringen af centrene blev dengang bestemt ud fra, hvor behovet – 

dvs. først og fremmest risikoen for rekruttering til bandemiljøet - var 

størst. 

Adresserne er: 

• Voldparken, Gadelandet 18, 2700 Brønshøj  

• Crossroad, Ruten 14, 1. sal, 2700 Brønshøj  

• Upload, Rådmandsgade 43, 1. sal, 2200 København N  

• Gadepulsen+ Kapelvej 47, 5. sal, 2200 København N  

• Kbh 18+, Ragnhildgade, 2100 København Ø 

 

Brugergruppen af 18+ centrene er relativt ressourcesvag og 

kriminalitetstruet, og 18+ centrene har været udfordret af en tendens til 

værestedstænkning, hvor brugerne af centrene primært tænker og 



 

 

Side 2 af 2 

ønsker at anvende 18+ centrene mere som et sted at opholde sig med 

andre unge fra lokalområdet end et sted, der skal skabe social mobilitet.  

 

Socialforvaltningen har gradvist forsøgt at gøre op med 

værestedstænkningen ved at arbejde mere matrikelløst og 

aktivitetsbaseret, hvor flere aktiviteter afholdes uden for 18+ centrenes 

matrikel og på byens åbne tilbud og gerne sammen med en bredere 

gruppe af unge, hvorved der kan ske en positiv afsmitning på 18+ 

målgruppen. 

 

Det betyder samlet set, at centrene på den ene side har haft relativ succes 

med at etablere kontakt til unge, som man ellers ikke ville have haft 

kontakt med, og med at dæmpe uro i lokalområderne, mens der på den 

anden side er fortsatte udfordringer med at skabe social mobilitet og få 

de unge inkluderet i almensamfundet. 

 

Der har været overvejelser, om der skulle etableres flere 18+ centre i 

byen, hvor der også af og til er udfordringer med uroskabende unge. 

Generelt vurderer Socialforvaltningen dog, at 18+ centre som 

udgangspunkt ikke er løsningen på de kriminalitetstruede unges 

situation af de ovenfor nævnte årsager, og at udfordringer med 

uroskabende unge kan løses bedre i et tæt samarbejde mellem 

kommunale indsatser og lokale aktører. 

 

I forlængelse heraf skal det bemærkes, at der aktuelt pågår et arbejde 

med at videreudvikle og nytænke konceptet for 18+ centrene som en 

del af aftalen om budget 2018. Arbejdet går på tværs af 

Socialforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen, 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Kultur- og 

Fritidsforvaltningen samt Økonomiforvaltningen, og hensigten er i 

højere grad at inkludere målgruppen for 18+ centrene i almensamfundet 

og bygge bro til uddannelse og beskæftigelse.  

 

På baggrund af arbejdet vil der blive udarbejdet budgetnotater til de 

politiske forhandlinger om budget 2019. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Nina Eg Hansen 


